
Hvordan man ligger fornuftige spor. 
Når der udlægges vildstpor på steder med mange deltagere, skal arealet udnyttes bedst muligt. Derfor skal man 

tilstræbe at sporene ligges i overensstemmelse med tegningerne. 

Når man øver sig i at udlægge spor, bør man altid tilstræbe at de følger det på forhånd planlagte spor. Ved at følge 

planen og holde sig på det tildelte område, slipper vi for krydsende spor og forvirrede hunde/førere. 

Planlægning af spor. 
Man bør altid have sporet som en tegning, både i sit hoved, og på papir. Jeg opbygger altid mine spor som en 

”priktegning” , startende med de overordnede prikker – START  –  SLUT og KNÆK, derefter finder jeg de steder jeg 

gerne vil markere, markeret med mindre prikker. 

 

Alt dette bør man øve sig i at have i hovedet, for hvert 

spor – uanset sporets sværhedsgrad og indviklethed. 

Ved at forbinde prikkerne og indlære sporets vinkler, 

buer og lige ud strækninger allerede inden det ligges, 

bliver man mere sikker under udlægningen og når man 

senere skal huske sporet.  

Ved at give tid til at forestille sig sporet på det tildelte 

areal, og studere området inden udlægning, kan man 

give sig selv pejlemærker at gå efter allerede inden 

man starter sporet. 

Her et tænkt 400m prøvespor. 

 



 

Det samme gælder  når man udlægger spor med boks. Her skal man huske at indtænke kassen allerede inden man 

går ud til området. Sådan at fornemmelsen for sporet ligger lige til højrebenet. 

 

Her et tænkt 1000m. trænings-spor med boks. Boksen kan ligge i alle vinkler på starten.. 

 



Jeg finder det nemmets at træne sporlægning på åben mark, da man ikke forvilder sig ind i buske og træer der står i 

vejen. Her benytter jeg i øvrigt kun markeringer ved start – slut og knæk.  Det er også her man øver sig i at gå lige og 

lave korrekte buer og knæk i forskellige vinkler. 

For de af jer der har redet spring/dressur, eller løber agility/rally er det samme princip omkring indlæring af 

banen/programmet jeg bruger til at huske sporet og markeringer med. Nemlig – GENTAGELSER  -  GENTAGELSER OG 

GENTAGELSER! 

Når der ligges spor i skov, så husk at det eneste man ikke kan komme i gennem er HEGN – at der er lidt buskads eller 

en å, det må man henover, hvis sporet er planlagt til at gå der. Hunden skal nok finde en vej udenom, hvis de ikke vil 

igennem. 

Naturmarkeringer. 
Vi skal lære at ligge spor med natur markeringer  – og 

så få af dem som muligt. 

Som markeringer kan bruges: 

 Bøgeblade/blomster/lign. I granskov 

 Grankviste/kogler i ”blad”skov 

 Streger i skovbunden med foden 

 Strategisk placerede grene 

 Knækkede grene 

 Skjulte kridtmærker på træer. 

 Bemærkelsesværdige træstubbe, 

jordbunker, græstuer eller træ-formationer 

 

Markering af indgangssted. 
Når man står på stien og er nået til det anviste udlægningsområde, markere man indgangen til sporet. Det kan være 

med en gren på tværs ude i siden af stien, et skilt med spornummer eller en ekstra markering/makeringspind 

  

Her er indgangsmarkeringen vist med den tykke røde 

pil. 
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